Que la elecion del Archiduque Maximiliano es canonica por haverse 
hecho en lugar competente y hallarse en ella los Lituanos que es todo 
conforme a las leyes de aquel Reyno, y que al fundamento de la parte 
contraria que es haverse hallado mas senadores en la primera eleQion se 
responde que no es mas voto el del senador que el del que no lo es y 
que concurrio en la postrera mas nobleza y las calidades del lugar y 
Lituanos que faltaron en la primera. Ni que da mas derecho el averse 
hecho el nombramiento del Sueco por el Arcobispo de Gnesna porque no 
nombra al Rey de suerte que sin su nombramiento no lo podria ser, sino 
porque en el voto que tiene por ser eclesiastico es el primero por la 
dignidad de su ArQobispado y que assi esta esto declarado en el Rey 
Stephano que fue nombrado por el que es agora Arcobispo de Gnesna 
siendo Obispo de Coyavia iJ. 

a) verbum non legitur. 
b) Zborowski. 

c)·dl addltum in margine. 
e) recte: Ostróg, Ostrogskl. 
f) Kilovia. 

Rudolphus 11 imperator 
ad Guillen de San Clemente 

gl kolo. 

h) sequuntur verba deleta: la causa de. 
il Opaliñski. 
j) Culavia. 

N. 167. 

Pragae, 3.1X.1587. 

de electione Maximiliani archiducis in regem Poloniae. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 79. 

Rudolphus Secundus 
Magnifice sincere nobis dilecte. Accepimus litteras vestras die XIX et 

22 mensis proxime praeteriti datas et quae iisdem de Sueciae primum, 
deinde de Serenissimi Maximiliani Archiducis Austriae et fratris nostri 
charissimi electione regia non modo significastis, verum etiam sincero 
optimoque animo nunciastis, benevofe cognovimus. Cum igitur ad hoc, 
quod ad regnum capessendum maxime opus esse, recte iudicatis, id nimi· 
rum ut Dilectionis Suae in Poloniam adventui celeritas adhibeatur, pecu
niae nervus imprimis necessarius sit, oratoris autem nostri in Hispaniis 
residentis baronis Kevenhiller litteris edocti simus Serenissimum Regem 
centum ducatorum millia ad iuvandum electionis negotium Polonicae eo 
modo conferre assensisse, ut illa primo quidem loco in Serenissimum 

-193-

Ernestum, eo vero casu, quo unum ex fratribus nostris charissimis ad 
regiam istam dignitatem promoveri adeoque animadverti posset pecuniam 
illam baud male collocatum iri, in eiusdem favorem et usum cederent, 
iamque res eum, ad quem Serenitas Sua potissimum respexit, eventum 
sortita sit, vos benigne hortamur et requirimus, ut quemadmodum hacte
nus Serenissimi Regis nomine omne vestrum studium, operam et authori
tatem memoratae electionis negotio bene gerendo ac ex voto conficiendo 
summa fide atque cura impendistis, ita hoc quoque loci eidem negotio 
ad optatum finem perducendo maturandoque (ad quod quidem centum 
illorum ducato rum praesens annumeratio plurimum momenti est) baud 
deesse, sed eas rationes inire velit, quibus praefato fratri nostro charissi
mo electo Poloniae Regi de summa illa quam primum in civitate nostra 
Wratislaviensi satis fieri possit. Quod cum a praedicto Serenissimi Regis 
mente et voluntate baud alienum sit, tum vero nobis ita omnino persua
sum habemus Serenitati Suae, quae facile intelligit, quantum in hac tam 
ampla ad inclytam nostram domum Austriacam accessione Serenitatis 
quoque Suae rebus praesidii positum et quid necessitate aliqua Sereni
tatis Suae regnis et dominiis a perpetuo Christiani nominis hoste ingruente 
expectandum sit, id quicquid hac in parte praestiteritis gratissimum fore, 
quominus dubitandum, vos nihil quod haec pertineat in vobis desiderari 
passuros esse. Vos vero una cum fratre nostro charissimo tum vestrae 
hactenus praestitae insignis operae, tum eius, quam hoc loci nobis polli
cemur, promptitudinis benignam ac gratam quoque tempore memoriam 
habituri simus. 

Et quo non tam de hoc, in quo nullam difficultatem fore confidimus, 
quam de aliis praesentes vobiscum conferre possimus, nobis pergratum 
erit, si vestrum ad nos reditum quantum fieri poterit acceleretis. De caete
ro autem benevolentiam nostram Caesaream vobis propenso animo defe
rimus. Datum Pragae III Septembris, 1587. 

In dorso: Exemplum litterarum Sacrae Caesareae Maiestatis ad do
minum Don Guilhelmum de Sancto Clemente. 

Pragae, 3 septembris, 1587. 

N. 168. 

Viennae, 28. V I I I.1587. 

Maximilianus archidux 
ad Guillen de San Clemente 
de sua in regem Poloniae electione, et de sua gratitudine ob eandem. 
(Lat., orig., sigil.) 
A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 80. 

Maximilianus Dei gratia, Archidux Austriae, Comes Tyrolis etc. 
Illustre syncere nobis dilecte. Salutem et benevolentiae nostrae af

fectum. Nihil opus est vobis exponere, quod in Regem Poloniae bis diebus 
praeteritis electi fuerimus. Siquidem id ipsimet scitis. Sed hoc solum 
vobis nomine Maiestatis Suae Regiae Catholicae, Domini Avunculi nostri 
observandissimi, sancte promittimus ac pollicemur, si Dei adiutorio Regni 
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ipsius possessionem nacti fuerimus, Nos inde Maiestatis Suae tam gratos 
et omnia eius commoda tam ferventer et fideliter procuraturos esse ac 
nostra propria. Quod ut Maiestati Suae nostro nomine piane recipere ve
litis, etiam atque etiam a vobis petimus et vos simul gratiose requirimus, 
ut nobis eam pecuniam, quam Maiestas Sua Regia electo ex nobis eius 
consobrinis ad tale regnum consequendum, ut audivimus, deputavit absque 
omni mora curare ac consignare velitis; idque de causa praecipue ut 200 
illa millia florenorum, quae vos ac alii nostri oratores statibus regni inter 
alia commoda promisistis, statim illis persolvere possimus. Nos scimus, 
quod hoc negotio, pro fide vestra erga Suam Regiam Maiestatem, nihil 
antiquius vobis sit. Et ideo nihil addubitamus, vos et dieta pecunia, et 
omnibus aliis rebus negocium hoc pro omni possibilitate promoturos, et 
sic dictam pecuniam vel hic vel Vratislaviae aut Pragae absque omni dila
tione nobis enumeraturos esse. Nam Deus novit quod alias et absque tali 
pecunia in Regnum ipsum proficisci non possemus. Itaque certissimi su
mus vos nobis statim et absque omni mora gratificaturos et maxime nobis 
statim rescripturos esse, quid a vobis hac in parte nobis expectandum sit. 
Nam piane est nobis decretum statim post acceptam talem pecuniam, nos 
sese itineri dare et recte a> Cracoviam proficisci. Quod Deus Optimus Maxi
mus fortunet et nos omnes salvos ac incolumes conservet. Datae Viennae 
XXVIII Augusti, anno LXXXVII. 

u> Maximilianus v>. 

In dorso: Illustri syncere nobis dilecto Don Guilhelmo de Sancto Cle
mente Oratori Catholico ad Aulam Caesaream et Poloniam destinato. 

al in ms. recta. 
u)-v) manu propria. 

Ignotus 
ad usum officii 

N. 169. 

S.l., s.d. [1587]. 

commoda Regno Poloniae eventura ex electione archiducis Austriae in 
regem Poloniae exponit. 

(Lat.; textum hispanicum v. A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 74.) 
A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 81. 

Commoda quae a Serenissima Domo Austriaca, si unus ex quatuor no
minatis Rex eligatur, Reverendissimis, Illustrissimis et Amplissimis Regni 
Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae ordinibus publice et privatim 
expectanda sunt. 

l. - Promittit atque pollicetur Sacra Caesarea Maiestas, Potentissimus 
Hispaniarum Rex Catholicus et universa inclyta domus Austriaca se in 
aerarium publicum Regni solutura esse octingenta florenorum millia, du
centa scilicet post electionem factam atque publicatam; quibus si Turca 
forte violatis pactis irruptionem per se ipsum aut alios tentaret, miles ex 
nobilitate et gente Polonica atque Lithuanica confestim conduci et eo ipso 
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praesidia confinium augeri atque firmari possint. Post coronationem pri· 
mo quoque tempore similiter ducenta millia; reliquam vero summam qua
dringentorum millium, ratione ac tempore prout cum amplissimis ordini
bus conventum fuerit. 

In margine: a) In persolvendis bisce 800000 florenorum potior difficul
tas consistit in praestandis prioribus 200000 florenorum; iis enim perso
lutis ac numeratis facile erit invenire rationem solvendi reliqua, quae post 
coronationem promittuntur. Maior quidem pecuniae summa modo con
dieta et promissa est, quam tempore electionis Imperatoris Maximiliani 
gloriosissimae recordationis, sed id factum est quia praesentis temporis 
conditio et status ita fieri afflagitabat b). 

2. - Pacta et foedera, quae amplissimo huic Regno et Magno Ducatui 
Lithuaniae cum Turca sunt, eum qui ex Augustissima Domo Austriaca Rex 
creabitur, non tantum servaturum sed etiam, si statibus ita videbitur, reno
vaturum et alias ex Reipublicae arbitrio pacis vel belli studia suscepturum. 

In margine: a) Ordinarium est ac commune cum articulis et conditio
nibus aliarum electionum huiuscemodi promittere b). 

3. - Si vero contra pacta ( quod tamen cum toties a Persarum Rege 
devictus adhuc gravi bello detineatur, metuendum non est) aperte arma 
moveat, praeterea quae Summus Pontifex pro sua in Rempublicam Chris
tianam paterna pietate, affectione et sollicitudine offert, universam incly
tam Domum Austriacam cum omnibus amicis, necessariis, sociis atque 
coniunctis suis huic Regno et Magno Ducatui Lithuaniae omnibus viribus 
et facultatibus promptissime adfuturam, inprimis vero potentissimum 
Hispaniarum Regem Catholicum alibi terra marique bellum movendo 
hostis vices distracturum. 

In margine: •> Propter metum a Turca, qui plurimorum invaserat 
animosb>. 

4. - Ut amplissimi status et ordines re ipsa animadvertant hanc elec
tionem et ipsi Turcae formidabilem fore, curabunt sedulo ut Summus 
Pontifex et invictissimus Romanorum Imperator et Rex Hispaniarum Ca
tholicus foedus cum praecipuis Christiani orbis regibus, principibus, re
buspublicis atque etiam cum ipso Imperio Romano (cuius rei spem non 
exiguam faciunt Illustrissimi Imperii electores, quemadmodum ex eorum 
legatis cognoscetur), quam primum ineatur ut tam ipsi prenominati quam 
reliqui Regno Poloniae Magnoque Ducatui Lithuaniae confoederati hostem 
communem communibus viribus a Polonia, Lithuania annexisque provin
ciis Divino inprimis auxilio arceant, propulsent, distrahant, oppugnent. 

In margine: •> Eandem ob causam huiuscemodi procurandi studium 
dicti legati in se susceperunt b). 

5. - Dabit operam Caesarea Maiestas ut si amplissimis ordinibus ita 
visum fuerit, Magnum Moscoviae Ducem Theodorum Ivanowitz in com
munem belli contra Turcam societatem adducatur. 

In margine: a) Eandem ob causam hoc etiam addì visum fuit b). 

6. - Spondet tam Sacra Caesarea Maiestas quam Rex Hispaniarum et 
reliqui archiduces in confiniis atque eo loco c>, ubi maxime commodum 
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atque neccessarium Illustrissimi ordines censebunt, arces se atque propu
gnacula suis sumptibus et expensis exstructuros. 

In margine: a) Idem quoque promissum fuit in superiori electione b). 

7. - Pollicetur is, qui ex inclyta Domo Austriaca per Dei voluntatem 
et senatus atque nobilitatis liberrima suffragia Rex Poloniae et Magnus 
Dux Lithuaniae electus fuerit, se concordiam, pacem et tranquillitatem tam 
publicam quam privatam ante omnia stabiliturum et provinciarum gra
vaminibus, quoad unquam fieri poterit, satisfacturum. 

In margine: a) Prout etiam istud b). 
8. - Similiter omnes omnino libertates Regni Poloniae atque Magni 

Ducatus Lithuaniae omniumque specialiter provinciarum ordinum et quo
rumcumque jura, privilegia, immunitatites, pacta, confoederationes rerum 
tam divinarum quam prophanarum inviolabiliter semper conservaturum 
et cum consensu senatus ordinum atque nobilitatis aucturum. 

In margine: a) Prout etiam istud b). 

9. - Functiones, officia et munera tam ecclesiastica quam saecularia 
iuxta ordinationes et constitutiones regni nullis extraneis, sed indigenis 
tantum Polonis et Lithuanis collaturum atque distributurum. 

In margine: a) Prout etiam istud b). 

10. - Et cum inter Sacrum Romanum Imperium atque inclytum hoc 
Regnum Poloniae tam de Prussia quam Livonia a multis annis graves con
troversiae existant, Sacra Caesarea Maiestas omnem diligentiam adhibe
bit, ut vias, modos et rationes inveniat, quibus illae amice tollantur atque 
sopiantur. 

In margine: a) Prout etiam istud bl. 
11. - Eidem quoque Maiestati Caesareae summae curae erit ut Narvi

cae navigationis et negociationis impedimenta removeantur et septuaginta 
Hanseaticarum civitatum societas primo quoque tempore restauretur. 

In margine: a) Prout etiam istud b). 

12. - Insuper etiam Sacra Caesarea Maiestas, una cum caeteris Sere
nissimis Archiducibus Austriae, apud Serenissimum et potentissimum His
paniarum Regem Catholicum omni studio, cura atque diligentia aucturam 
esse promittit, ut de Barensi Ducatu et Rosanensi Principatu, nec non red
ditibus Neapolitanis cum Poloniae regno justis conditionibus transigatur. 

In margine: a) Prout etiam istud b). 

13. - Ut arnicitia, concordia et mutua vicinitatis coniunctio inter Polo
niae et vicina Hungariae et Boemiae regna et dominia non tantum con
serventur et pristina pacta atque foedera renoventur, sed et negociationes 
atque comercia in regni huius maximam utilitatem cum Sacro Romano 
Imperio et omnium inclitae domus Austriacae regnorum provinciarum et 
dominiorum subditis instituantur. 

In margine: a) Prout etiam istud bl. 
14. - Ut Academiae Cracoviensis quam diligentissima ratio habeatur 

et professoribus atque stipendiis liberalissime augeatur. 
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In margine: al Prout etiam istud bl. 

15. - Et ut ad privatos huius electionis commoda aliqua redundent, polli
cetur se ad minimum 50 adolescentes nobiles Polonos in Germania, Italia, 
Gallia aut Hispania suis sumptibus sustentaturum ut pro ingenio cuiusque 
vel in litterarum studiis et linguis erudiantur, vel in militari disciplina a 
prima iuventute exerceantur. 

In margine: •l Prout etiam istud bl. 

16. - Et cum gens Polonica et Lithuanica fortissima et bellicosissima 
sit, Caesareae Maiestati et Serenissimis Archiducibus Austriae curae erit, 
ut non solum in regnis et ditionibus suis nobilium Polonorum et Lithua
norum opera atque virtute utantur, verum etiam apud potentissimum His
paniarum Regem et amplissima militaria munera, honorificis stipendiis et 
equestrium ordinum dignitates et beneficia, sive commendas Sancti Jacobi, 
Calatrava, Alcantara admittantur et promoveantur. 

In margine: al Istud capitulum de novo additum fuit, ut eo procliviores 
animi nobilium redderentur ad consentiendum in electionem alicuius prin
cipis Austriaci, quia quod in illo promittitur, maximi apud Polonos est 
momenti. Quandoquidem autem non aliud hic promittatur, quam quod 
semper erit in libera Maiestatis Suae voluntate et arbitrio praestare vel 
negare, Don Guilhelmus a Santo Clemente non potuit minus facere quam 
in idem consentire b >. 

17. - Denique spondet inclyta universa Domus Austriaca amplissimae 
Poloniae Regno Magnoque Ducatui Lithuaniae ac omnibus specialiter pro
vinciis numquam se defuturam, sed foelicitatem, amplitudinem et digni
tatem earundem omni diligentia ac studio promoturam. 

In margine: •> Id plane erat necessarium ad demulcendos ac aliciendos 
magis atque magis in partes Austriacas vulgarium nobilium animos bl. 

18. - Quapropter etiam eligendus rex promittit debita Sigismundi 
Augusti regis sine fisci detrimento persoluturum et fidem regiam libera
turum. 

19. - Postremo cum in conventus huius frequentiae Varsaviensis dis
trictus incolae, hoc praesertim tempore immaturae messis, non leve de
trimentum acceperint, pollicetur futurus rex illos sese indemnes serva
turum. 

20. - Sacratissimae Caesareae Maiestatis, Potentissimi Hispaniarum 
Regis Catholici nec non Serenissimorum Archiducum Austriae Ferdinandi, 
Emesti, Mathiae, Maximiliani oratores inclytae Regni Poloniae et Magni 
Ducatus Lithuaniae senatorio et equestri ordini, nomine inclytae Domus 
Austriacae, si unus ex iisdem Serenissimis Archiducibus in regem Poloniae 
electus fuerit, suprascripta commoda proponunt iisque omnibus pro con
stantia, integritate et candore suo plene bonaque fide satisfactum iri polli
centur. 

In dorso: Commoda quae a Serenissima Domo Austriaca ordinibus 
regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae proposita et exhibita fuerunt. 

al·bl Notae in margine omnes alia quam 
te:rtus manu scripta sunt. 

cl in ms. loci. 
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N. 170. 

S.l., s.d. [1587]. 

Ignotus 
ad ignotum 
rationes producit pro principe Sueciae in regem Poloniae eligendo. 

( Hisp. Versio e textu latino cfr. N. 171.) 

A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 82. 

N. 171. 

S.l., s.d. [1587]. 

Ignotus 
ad ignotum 
rationes producit pro principe Sueciae in regem Poloniae eligendo. 

(Lat.: versio hisp. v. E. 693, f. 74; cfr. N. 170.) 

A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 83. 

Utilitates ex Principe Suetiae, si in Regem Poloniae eligatur, proma
nantes. 

l. - Est ex sanguine Polonorum et Lithuanorum Jagellonio progenitus 
ac proinde proles Jagellonis vera absque omni dubio. 

2. - Fidem Romanae Ecclesiae retinet; cwn autem non sit in papisti
ca tyrannide enutritus, abstinere poterit a religionis crudelitate, quod aliis 
educatio non permitteret. 

3. - Turca ipsius electione non offendetur neque ingratitudinis vitium 
nobis ascribetur. 

4. - Linguae Polonae gnarus dum iudiciorum facile cognoscere iusque 
sine interprete dicere poterit. 

5. - Aetatis juvenilis licet convenientis tamen, videlicet 23 annorum; 
quae aetas iudicium habet et habere potest, unde sapientum consiliis se 
regi permittit, prudentiae autem in iuventute acquisita in senectute 
retinetur. 

6. - Apparatum belli maritimum magnum habet, in quo etiam nos 
successu temporis exerceri eoque uti poterimus. 

7. - Hispani, Galli a dominio maris, quod occupare cupiunt, prohibe· 
buntur. 

8. - Dos, quae illi pure debetur, conservabitur. 
9. - Debitum a Republica nostra contractum illi restituere non erit 

necesse. 
10. - Monilia aurea, aliaque lapidum pretiosorum ornamenta post in

fantem Ungariae ad nos devoluta nostro thesauro perpetuo addicentur. 
11. - Arces multae in Livonia Regno nostro accedent, quae nunc a rege 

Suetiae possidentur, veluti Revalia, Narva, Bialli Kamiensis, etc.•>. 
12. - Provincia Livoniae cum pace possidebitur multaque commoda 

Reipublicae nostrae adferet. 
13. - Dominium maris cum maxima utilitate nostra obtinebimus. 
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14 .. Gedanenses, Regiomontani, Regenses in officio et obedientia tan· 
quam frenis retinebuntur. 

15 .. Mercium tractandarum opportuna occasio nostris sese offeret. 
16. - Cum Moscovitis pacis ratio facilior. 
17. - Cum iisdem, si necessitas postulaverit, validius bellum, cum utris

que enim id agere grave esset. 
18. - Si aliquando contra Turcam bellum esset suscipiendum, inde 

quoque magna auxilia contrahi possint. 
19. - Regni Suetiae cum nostro perpetua unio fieret. 
20. - Maiores nostri illud semper providebant ut homines ex regioni

bus illis, quae ingenia acriora producunt, eos regerent; Suetiae autem re
gnum cum animos nostris mitiores habeat, praeterea nobilitatem exiguam, 
nos illis potius quam nobis illi praeesse possimus. 

21. - Consanguinitas cum Imperatoris familia facilis sorore ipsius in 
uxorem accepta. 

22. - Thesaurum post Serenissimae Reginae mortem retinebimus. 
23. - Ex Hispaniis proventus cuiuslibet anni ordinarios et integros 

habebimus. 
24. - Amore gentem nostram multis de causis prosequetur, est enim ex 

sanguine nostro et a matre sua ita semper educatus fuit; deinde ex barbara 
gente ad politiorem transferetur; ad extremum accepti beneficii memor 
eri t. 

25. - Nullam nationem aut principem ea res nobis offensum reddet, 
cum sit ex progenie nostra, praeterea Germanus ideoque Germanis gratus. 

26. - Parvo sumptu ad nos adduci et a nobis excipi poterit, quae non 
minor est commoditas. 

27. - Ex Suetia paccatis rebus magna pecunia ad nos inferri posset. 
28. - Non sine causa Deus praepotens ex stirpe Jagelloniae hunc unum